ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE EQUIPAMENTOS E DE SERVIÇOS PARA O MERCADO DE
COMBUSTIVEIS E DE CONVENIÊNCIA

Fone +55 11 2579-1771 / 96595-5079
www.abieps.com.br

São Paulo, 30 de outubro de 2024.

Ofício Nº 008/2024

Relação dos itens que podem ser oferecidos a contribuição da ABIEPS
para AGENERSA

1) Procedimentos Gerais:

a) Desenvolver um roteiro de ações a ser aplicada nos Postos em conjunto com

a Concessionarias de Gás para as dúvidas metrológicas que que porventura

possa influenciar nos volumes de entrada e saída do gás nos postos, até o

abastecimento dos veículos do consumidor final.

b) Listar os diferentes casos das perdas comerciais que possam existir e aplicar

tratamentos diferenciados.

2) Proteção para o Ramal de entrega do Gás no PR:

a) Listar metodologia de inspeção na entrada da tubulação do gás no Posto de

Serviço.

3) Controle de acesso nos Equipamentos de medição da entrada do Gás:

a) Desenvolver metodologia de mapeamento das variáveis que são aplicadas na

conversão volumétrica mecânico através do conversor eletrônico, de forma

que possibilite auditoria nos casos de perdas comerciais.

b) Desenvolver um roteiro padrão para aplicação de uso dos lacres nas

diferentes estações de medição.

4) Apoio de fiscalização:

a) Listar de forma prática as responsabilidades de cada uma das partes

envolvidas no sistema de compressão de Gás no posto, indicando as

comprovações que cada um terá que apresentar, de forma periódica.

5) Principais pontos de segurança no sistema de compressão:

a) Estabelecer lista de proteção prioritária de segurança, elencando os pontos

consideradas como alto risco, com base nas referências normativas

existentes ao abastecimento e armazenamento do GN.

Cristian Bazaga
Diretor Presidente

ABIEPS

http://www.abieps.com.br/

Assunto Ofício 008-2024 - ABIEPS - AGERNESA

De Bruna Souza - ABIEPS <adm@abieps.com.br>

Para secex@agenersa.rj.gov.br <secex@agenersa.rj.gov.br>

Cc 'Fernando Aroca' <fernandordaroca@gmail.com>

Data terça-feira 29 de outubro de 2024 17:20:19

Anexos
image001.jpg (3.54 kB)
OFICIO 008-2024 - ABIEPS - AGENERSA.pdf (327 kB)

Prezados boa tarde,

A pedido do nosso Diretor Presidente Cristian Bazaga enviamos o ofício em anexo.

Qualquer dúvida estaremos à disposição.

Atenciosamente,
Bruna Souza
Analista Administrativo
Tel: (11) 2579-1771  | Tel: (11) 96595-5079

	São Paulo, 22 de Setembro de 2006
	Zimbra